
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111900130

130

Nº 217, sexta-feira, 19 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154503 - UFABC

Número do Contrato: 22/2021.
Nº Processo: 23006.007926/2021-12.
Pregão. Nº 7/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC. Contratado:
06.698.091/0005-90 - AUTOPEL AUTOMACAO COMERCIAL E INFORMATICA LTDA.. Objeto:
Correção do valor contratado constante no item 3.1, Cláusula Terceira do Contrato nº
22/2021, tendo em vista a divergência com efetivamente contratado pela Central de
Compras do Ministério da Economia (UASG 201057) no âmbito do Pregão Eletrônico nº
07/2020. Vigência: 30/08/2021 a 29/02/2024. Valor Total estimado do Contrato: R$
358.704,34. Data de Assinatura: 17/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2021).

EDITAL Nº 89, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 67, de 09/04/2018, no uso das competências
delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no Diário Oficial da
União nº 158, de 18/08/2020, resolve:

1. Prorrogar até 23/12/2021 o período de inscrições do Edital nº 049/2021 -
Processo Seletivo Simplificado na Área de Engenharia de Materiais e Subárea:
Caracterização e Processamento de Materiais, publicado no DOU nº 198, de 20/10/2021,
Seção 3, página 122.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021 - UASG 154044 - FUFAC

Nº Processo: 23107.002023/2021-07.
Pregão Nº 13/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE.
Contratado: 15.283.255/0001-86 - D. S. M. CORDEIRO. Objeto: Contratação de serviço de
locação de vestes talares, confecção de porta-diplomas (canudos na forma de tubos) e
prestação de serviços de elaboração e execução de decoração para atender tanto as
cerimônias de colação de grau quanto os eventos em geral realizados pela universidade
federal do acre.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/11/2021 a 22/11/2022. Valor
Total: R$ 472.365,00. Data de Assinatura: 17/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 61/2021 - UASG 154044 - FUFAC

Número do Contrato: 54/2020.
Nº Processo: 23107.009790/2020-58.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 5/2020. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DO ACRE. Contratado: 11.964.271/0001-83 - SARAIVA ENGENHARIA LTDA -.
Objeto: Alteração de cláusulas contratuais referentes ao pagamento e ao reajuste de
preços do contrato n° 54/2020, celebrado entre a universidade federal do acre e a
empresa saraiva engenharia ltda, contrato que tem por objeto a contratação de empresa
de engenharia para prestação de serviços de reforma, ampliação, revestimento cerâmico e
cobertura de passarelas e pátios, com instalação de brises e calhas no laboratório do curso
de nutrição e construção de canaleta de drenagem do bloco do cela da universidade
federal do acre, no campus rio branco.. Vigência: 29/12/2020 a 24/12/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 220.668,48. Data de Assinatura: 11/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 62/2021 - UASG 154044 - FUFAC

Número do Contrato: 54/2020.
Nº Processo: 23107.009790/2020-58.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 5/2020. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DO ACRE. Contratado: 11.964.271/0001-83 - SARAIVA ENGENHARIA LTDA -. Objeto:
Supressão e o acréscimo de serviços ao contrato n° 54/2020, celebrado entre a universidade
federal do acre e a empresa saraiva engenharia ltda. I - a supressão quantitativa de 10,18% (dez
vírgula dezoito por cento) equivalente ao valor de r$ 20.555,24 (vinte mil quinhentos e
cinquenta e cinco reais e vinte e quatro centavos).
ii - o acréscimo quantitativo de 21,62% (vinte e um vírgula sessenta e dois por cento)
equivalente a r$ 39.223,72 (trinta e nove mil duzentos e vinte e três reais e setenta e dois
centavos).
parágrafo único - as alterações alcançam um acréscimo no percentual de 21,62% (vinte e um
vírgula sessenta e dois por cento) do valor contratual atualizado.. Vigência: 26/08/2021 a
24/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 220.668,48. Data de Assinatura:
11/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 59/2021 - UASG 154044 - FUFAC

Número do Contrato: 35/2019.
Nº Processo: 23107.019809/2019-31.
Pregão. Nº 10/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE.
Contratado: 15.150.504/0001-65 - LDS SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto: Supressão de
01 (um) posto de serviço de copeiro do contrato nº 35/2019, celebrado entre a
universidade federal do acre e a empresa lds serviços de limpeza ltda, cujo objeto é a
contratação de serviços terceirizados dos cargos de copeiro e auxiliar de escritório com a
finalidade de atender as necessidades do campus rio branco e campus floresta. Vigência:
04/10/2019 a 04/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 376.882,56. Data de
Assinatura: 11/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 62/2021 - UASG 154044 - FUFAC

Número do Contrato: 54/2020.
Nº Processo: 23107.009790/2020-58.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 5/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE. Contratado: 11.964.271/0001-83 - SARAIVA ENGENHARIA LTDA -. Objeto: Supressão e o acréscimo
de serviços ao contrato n° 54/2020, celebrado entre a universidade federal do acre e a empresa saraiva
engenharia ltda. I - a supressão quantitativa de 10,18% (dez vírgula dezoito por cento) equivalente ao
valor de r$ 20.555,24 (vinte mil quinhentos e cinquenta e cinco reais e vinte e quatro centavos).
ii - o acréscimo quantitativo de 21,62% (vinte e um vírgula sessenta e dois por cento)
equivalente a r$ 39.223,72 (trinta e nove mil duzentos e vinte e três reais e setenta e dois
centavos).
parágrafo único - as alterações alcançam um acréscimo no percentual de 21,62% (vinte e um
vírgula sessenta e dois por cento) do valor contratual atualizado.. Vigência: 26/08/2021 a
24/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 220.668,48. Data de Assinatura:
11/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 60/2021 - UASG 154044 - FUFAC

Número do Contrato: 60/2018.
Nº Processo: 23107.024440/2018-05.
Pregão. Nº 12/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE.
Contratado: 14.807.420/0001-99 - FACTO TURISMO - EIRELI. Objeto: Prorrogação, por mais
12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato nº 60/2018, celebrado entre a
universidade federal do acre e a empresa facto turismo - eireli, cujo objeto é a prestação
de serviço de fornecimento de passagens aéreas para atender as necessidades da
universidade federal do acre. Vigência: 30/11/2021 a 30/11/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.737.304,24. Data de Assinatura: 10/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 63/2021 - UASG 154044 - FUFAC

Número do Contrato: 57/2018.
Nº Processo: 23107.017585/2018-14.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogação, por mais 12 (doze)
meses, do prazo de vigência do contrato n° 57/2018, celebrado entre a universidade
federal do acre e empresa claro s/a , contrato que tem por objeto a contratação de
empresa para prestação de serviços de telefonia móvel pessoal, para atender as demandas
da universidade federal do acre - ufac. Vigência: 19/11/2021 a 18/11/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 104.342,40. Data de Assinatura: 17/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 154044

Nº Processo: . CnPJ: 08.078.762/0001-12 - AZ COMERCIO, SERV. EREP. IMP. EXP.
LTDA, vencedora dos ITENS 01, perfazendo o valor total do certame em R$ 253.566,42.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Presidente substituto

(SIDEC - 18/11/2021) 154044-15261-2021NE800066

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto o reajuste de preços do contrato nº
51/2018, celebrado entre a Universidade Federal do Acre e a empresa J. A. M. de L Mello
Eireli, cujo objeto é contratação de empresa de engenharia especializada na prestação de
serviços para a construção do bloco de 02 pavimentos de salas de aula e administrativo no
campus floresta, conforme cláusula primeira do contrato.
Concede-se o reajuste de preços de 4,18% (quatro vírgula dezoito por cento), perfazendo
o valor de R$ 42.098,46 (quarenta e dois mil, noventa e oito reais, quarenta e seis
centavos), referente à primeira anualidade (19 de outubro de 2018 a 19 de outubro de
2019), conforme índice incc/fgv..

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).'

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Número do Contrato: 17/2019.
Nº Processo: 23125.019696/2019-55.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2019. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DO AMAPA. Contratado: 30.712.201/0001-82 - EFA CONSTRUCOES EIRELI. Objeto:
O presente instrumento tem por objeto prorrogar o prazo de vigência e execução do
contrato n° 017/2019 - unifap, conforme memorando eletrônico n° 49/2021 - unifap.
Vigência: 10/11/2021 a 08/02/2022; execução: 13/10/2021 a 11/01/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 5.580.899,00. Data de Assinatura: 10/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS Nº 2, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria UFGD nº
722/2016 e o Edital de Abertura CCS nº 85/2021, resolve:

I - RETIFICAR os itens do Edital de Abertura nº 85/2021:
Onde constou:
3.6.1. O candidato interessado deverá, no ato da inscrição, optar por concorrer

às vagas reservadas aos candidatos autodeclarados negros (pretos/pardos), conforme
quesito cor ou raça utilizado pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
(IBGE).

[…]
Passe a constar:
3.6.1. Às pessoas que se autodeclararem negras é assegurado o direito de se

inscrever neste Concurso, fazendo opção por concorrer ou não, também às vagas
reservadas aos candidatos autodeclarados negros (pretos/pardos), conforme quesito cor ou
raça utilizado pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE), de forma
concomitante às vagas de ampla concorrência, nos termos da Lei Federal n.º 12.990/14.

[…]
Onde constou:
3.6.12. Os candidatos convocados serão avaliados presencialmente por uma

Comissão de Heteroidentificação, conforme Portaria Normativa SGP/MPDG nº 4 de
06/04/2018, que analisará as características fenotípicas próprias das pessoas negras (a cor
da pele, a textura do cabelo, o formato do nariz, o formato, cor dos lábios), não sendo
analisadas características genotípicas (descendência) ou informações constantes de
documentos.

[…]
Passe a constar
3.6.12. Os candidatos convocados serão avaliados presencialmente por uma

Comissão de Heteroidentificação, conforme Portaria Normativa SGP/MPDG nº 4 de
06/04/2018, que analisará as características fenotípicas próprias das pessoas negras. Não
serão considerados, quaisquer relatos, registros ou documentos pretéritos eventualmente
apresentados pelo candidato ou seu representante legal, inclusive imagem e certidões. Em
nenhuma hipótese a heteroidentificação será realizada considerando o genótipo do
candidato, sendo vedada toda e qualquer forma de aferição acerca da ancestralidade ou
colateralidade familiar do candidato

[…]
Onde constou:
3.6.14. Não terá confirmada a autodeclaração étnico-racial, no procedimento de

heteroidentificação, e consequentemente, será inscrito para as vagas de ampla
concorrência, neste Concurso Público, o candidato que: a) não comparecer ao
procedimento de heteroidentificação; b) não apresentar as características fenotípicas de
pessoas negras; ou c) se recusar à realização da filmagem do procedimento para fins de
heteroidentificação.

[…]

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-19T04:03:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




